Les directeurs doivent bien fort soutenir les âmes qu'ils conduisent dans ce travail intérieur, et les animer à la persévérance et au détachement des sens, qui bandent toutes leurs forces pour les chasser de ce fort, inexpugnable à qui sait courageusement s'y tenir.

La foi humaine dans ces âmes croît [544] par les raisons qui la leur persuadent, et il faut l'arroser comme les arbres jusques à ce qu'ils soient crûs et assez forts, et ainsi maintenir ces âmes jusques à ce qu'elles croient que leur repos est une bonne oraison ; et quand les doutes et les découragements veulent diminuer ou diminuent en effet cette foi nue, il la faut réparer, comme on répare une science qui se perd en retournant à l'étude.

CHAPITRE XXVI. Si la foi nue est stable ou changeante.

Quelques mystiques estiment que la foi nue est stable et permanente, lorsque, comparant la dévotion sensible avec la foi nue, ils disent qu'on ne peut pas toujours avoir l'aide de la dévotion sensible, mais que cette foi doit toujours demeurer. C'est ainsi que l'assure le Père Benoît en plusieurs endroits, et lorsqu'il dit que le sommaire de la pratique de l'anéantissement (qui est son exercice) consiste en deux choses : en lumière et en ressouvenance [545] et que la lumière est généralement pour toujours.

Je dis que la foi nue, quant à son habitude, si nous parlons de la Divine infuse au baptême, est inviolable ; il n'y a que l'hérésie qui la fasse périr ; mais d'autant que la foi nue est un acte, pour cela il se peut ou perdre, ou enraciner et habituer si fort en l'âme qu'elle ne le quitte plus, si ce n'est pas distraction involontaire. Et je ferai voir qu'elle peut contracter telle

---

<sup>98</sup> Sic.

habitude de l'oraison de repos sans goût, qu'elle la pratique toujours sans en être empêchée, si ce n'est par quelques égarements qui ne sont pas en sa puissance; et comme nos yeux regardent le chemin que nos pieds doivent frayer, aussi, telle qu'est dans une âme la pratique d'oraison sans goût, telle encore est la pratique de la foi nue, divine et humaine; et quand le Père Benoît dit que la foi nue doit être stable et pour toujours, il qu'elle le peut être si l'âme s'y veut habituer. [546]

CHAPITRE XXVII. Qualités de la foi nue.

SECTION I. Si elle est simple.

Il semble que la foi nue n'est pas simple, parce que nous avons dit qu'elle était divine et humaine; et que l'une et l'autre ont, non seulement divers principes, mais aussi divers objets qui changent les essences des actes et des opérations de nos puissances internes; or ce qui est composé de deux choses si différentes ne peut être simple; car la simplicité exclut toute composition.